[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.10.2016 г. № 1100
село Кабанск
О внесении изменений в муниципальную программу

«Экономическое развитие МО «Кабанский район»

на 2015-2017 годы», утвержденную Постановлением

Администрации МО «Кабанский район»

от 09.07.2015г. № 1403

В целях перехода на программно-целевое планирование расходов бюджета МО «Кабанский район», в соответствии с Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 27.01.2015г. № 239 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» Администрация МО «Кабанский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Экономическое развитие МО «Кабанский район» на 2015-2017 годы», утвержденную Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 09.07.2015г. №1403 согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.  Заместителя Руководителя Администрации МО «Кабанский район» по финансовым и экономическим вопросам (Ануфриев П.В.).
Глава-Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»                                                                 А.А. Сокольников
_______________________________________________
проект представлен отделом инвестиций, экономики и туризма
Приложение

к Постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

от 28.10.2016 № 1100
Внести следующие изменения в муниципальную программу «Экономическое развитие МО «Кабанский район» на 2015-2017 годы», утвержденную Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 09.07.2015г. №1403:
1. В паспорте муниципальной программы:

- строки:
	Объем

финансирования
	 Общая сумма финансирования на 2015 - 2017 годы составит за счет всех источников финансирования 8199137,6402 тыс.рублей *, в том числе:
в 2017 году – 3343427,93 тыс. рублей:
ФБ – 90000,0  тыс.руб.

РБ – 23600,0 тыс.руб.

МБ –  0 тыс.руб.

Внебюджетные источники –  3229827,93 тыс.руб.

<*> данные подлежат уточнению

согласно решению Совета депутатов о бюджете на

соответствующий период, закону о федеральном бюджете на соответствующий период, закону о республиканском бюджете на соответствующий период

изложить в следующей редакции:
	Объем

финансирования
	  Общая сумма финансирования на 2015 - 2017 годы составит за счет всех источников финансирования 8201104,3827 тыс.рублей *, в том числе:
в 2017 году – 3345394,6725 тыс. рублей:
ФБ – 90000,0  тыс.руб.

РБ – 23600,0 тыс.руб.

МБ – 1966,7425 тыс.руб.

Внебюджетные источники –  3229827,93 тыс.руб.

<*> данные подлежат уточнению

согласно решению Совета депутатов о бюджете на

соответствующий период, закону о федеральном бюджете на соответствующий период, закону о республиканском бюджете на соответствующий период

2. В таблице 3 муниципальной программы строки:
	Источники финансирования
	Объемы бюджетных ассигнований по годам:

	2015г.
	2016г.
	2017г.

	Всего
	936055,9434
	3919753,77
	3344927,93

	в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	150000,0
	180000,0
	90000,0

	республиканский бюджет
	57973,1
	48000,0
	23600,0

	местный бюджет *
	1009,9134
	575,84
	0,0

	внебюджетные источники
	727072,93
	3691177,93
	3231327,93

	Из них:

	Подпрограмма 4 «Содействие занятости населения МО «Кабанский район»
	1861,3
	575,84
	-

	в том числе:

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	1761,3
	-
	-

	местный бюджет *
	100,0
	575,84
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

изложить в следующей редакции:
	Источники финансирования
	Объемы бюджетных ассигнований по годам:

	2015г.
	2016г.
	2017г.

	Всего
	936055,9434
	3919753,77
	3346894,67

	в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	150000,0
	180000,0
	90000,0

	республиканский бюджет
	57973,1
	48000,0
	23600,0

	местный бюджет *
	1009,9134
	575,84
	1966,74

	внебюджетные источники
	727072,93
	3691177,93
	3231327,93

	Из них:

	Подпрограмма 4 «Содействие занятости населения МО «Кабанский район»
	1861,3
	575,84
	1966,74

	в том числе:

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	1761,3
	-
	-

	местный бюджет *
	100,0
	575,84
	1966,74

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

3. В подпрограмме «Содействие занятости населения МО «Кабанский район» внести следующие изменения:

- в паспорте подпрограммы строки:
	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Общая сумма финансирования на 2015 - 2017 годы

за счет средств местного бюджета составит 675,8368 тыс. рублей*, в том числе:

в 2015 году – 100,0 тыс. рублей;

в 2016 году – 575,8368 тыс.рублей;

в 2017 году – 0 тыс.рублей.

изложить в следующей редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Общая сумма финансирования на 2015 - 2017 годы

за счет средств местного бюджета составит 2642,5793 тыс. рублей*, в том числе:

в 2015 году – 100,0 тыс. рублей;

в 2016 году – 575,8368 тыс.рублей;

в 2017 году – 1966,7425 тыс.рублей.

- в разделе 2 включить абзац следующего содержания:
«В целях сохранения мотивации к труду у безработных граждан, имеющих длительный перерыв в работе или не имеющих опыта работы, обеспечения занятости населения, а также привлечения безработного населения к озеленению, благоустройству территорий сельских (городских) поселений планируется проведение акции «Чистая республика» в период с 1 мая по 1 октября 2017 года с привлечением к облагораживанию территорий поселений района безработных и ищущих работу граждан. Финансирование мероприятий в рамках акции «Чистая республика» из районного бюджета осуществляется на условиях софинансирования из бюджетов сельских (городских) поселений (50 / 50)».
- в разделе 3 после 3 абзаца включить абзац следующего содержания:

«- за счет средств бюджетов сельских (городских) поселений МО «Кабанский район» в пределах объема финансирования, предусмотренного местным бюджетом на очередной  финансовый год;

- за счет средств предприятий и организаций, расположенных на территории МО «Кабанский район».
- в разделе 3 перед таблицей 3 включить абзац следующего содержания:

«В 2017 году на реализацию мероприятий по уборке, благоустройству, озеленению территории в населенных пунктах МО «Кабанский район» в рамках акции «Чистая республика» путем проведения общественных работ для безработных и ищущих работу граждан направляются финансовые средства бюджета МО «Кабанский район» в общей сумме 695756,25 руб. и финансовые средства бюджетов сельских (городских) поселений (либо средств предприятий и организаций) в общей сумме 695756,25 руб.
Также в 2017 году финансовые средства местного бюджета в общей сумме 575230,00 руб. направляются на проведение общественных работ для граждан осужденных к обязательным исправительным работам, а также на временную занятость несовершеннолетних граждан

Через МКУ «Районное управление образования» планируется организовать временную занятость несовершеннолетних граждан. Планируемая сумма финансирования на 2017 год по данному направлению 399460,0 руб. (из расчета для 200 несовершеннолетних граждан при 2 недельной занятости).
На проведение мероприятий по временному трудоустройству безработных граждан, осужденных к обязательным исправительным работам, предусмотрены финансовые средства в сумме 175770,0 руб. (из расчета на 1 осужденного на 12 месяцев работы)».
- таблицу 3 изложить в следующей редакции:
Таблица 3

	Всего
	Средства бюджета МО «Кабанский район», тыс.руб.
	Средства республиканской субсидии, тыс.руб.
	Средства бюджетов сельских (городских) поселений (либо предприятий и организаций), тыс.руб.

	всего
	4403,89
	1946,83
	1761,3
	695,76

	2015г.
	1861,3
	100,0*
	1761,3 *
	-

	2016г.
	575,84
	575,84
	-
	-

	2017г.
	1966,75
	1270,99
	-
	695,76

- после раздела 6 включить раздел 6.1 «Финансово-экономическое обоснование и направления расходования средств, направляемых на проведение мероприятий в рамках акции «Чистая республика», на проведение общественных работ для граждан осужденных к обязательным исправительным работам, а также на временную занятость несовершеннолетних граждан» следующего содержания:

«1. Расчет затрат на проведение мероприятий акции «Чистая республика»
Минимальная месячная заработная плата в Республике Бурятия с 1 июля 2016 года установлена в размере 11250,0 руб.

Потребность в финансовых средствах на 1 человека, отработавшего полную норму рабочего времени за месяц составит:

11250,0 + 11250,0 * 0,302 = 14647,5 рублей.

В расчете на одного работающего при занятости 5 месяцев затраты составят 73237,5 руб.
	Минимальная заработная плата (с 1 июля 2016г.)
	11 250,00 руб.

	Страховые взносы (30,2 %)
	3 397,50 руб.

	Затраты на 1 работающего составят (руб.):

	При занятости безработного

1 неделя

2 недели

3 недели

4 недели
	3661,88

7323,75

10985,63

14647,5

Таблица

Финансирование работ по благоустройству территорий

в разрезе сельских (городских) поселений
	Наименование поселения
	Софинансирование общественных работ в рамках акции «Чистая республика»
	Всего, руб.

	Средства бюджета МО «Кабанский район», руб.
	Средства бюджета поселения, руб.

	Сухинское
	36618,75
	36618,75
	73237,5

	Красноярское
	36618,75
	36618,75
	73237,5

	Байкало-Кударинское
	36618,75
	36618,75
	73237,5

	Оймурское
	36618,75
	36618,75
	73237,5

	Твороговское
	36618,75
	36618,75
	73237,5

	Колесовское
	36618,75
	36618,75
	73237,5

	Шергинское
	36618,75
	36618,75
	73237,5

	Клюевское
	36618,75
	36618,75
	73237,5

	Кабанское
	36618,75
	36618,75
	73237,5

	Большереченское
	36618,75
	36618,75
	73237,5

	Брянское
	36618,75
	36618,75
	73237,5

	Корсаковское
	36618,75
	36618,75
	73237,5

	Ранжуровское
	36618,75
	36618,75
	73237,5

	Выдринское
	36618,75
	36618,75
	73237,5

	Посольское
	36618,75
	36618,75
	73237,5

	Селенгинское
	36618,75
	36618,75
	73237,5

	Каменское
	36618,75
	36618,75
	73237,5

	Бабушкинское
	36618,75
	36618,75
	73237,5

	Танхойское
	36618,75
	36618,75
	73237,5

	ВСЕГО
	695756,25
	695756,25
	1391512,5

Администрацией сельского (городского) поселения определяется перечень, виды работ по благоустройству территории поселения в рамках проведения акции «Чистая республика».

Мероприятия осуществляются в период с 1 мая по 1 октября 2017 года.

В обеспечение софинансирования засчитывается организация и проведение общественных работ за счет средств предприятий и организаций, расположенных на территории поселения. Требуется подтверждение участия в данных общественных работах лиц, зарегистрированных в органах службы занятости.

Софинансирование (50% из расчета на 1 работника за полный отработанный месяц при 5-месячной занятости) из средств бюджета МО «Кабанский район» осуществляется после представления в МКУ «Финансовое управление» подтверждающих документов о произведенных расходах на проведение общественных работ по благоустройству из средств бюджета сельского (городского) поселения либо за счет средств предприятий, организаций, расположенных на территории поселения (при этом требуется подтвердить участие в общественных работах лиц, зарегистрированных в службе занятости населения.

Необходимые финансовые средства бюджета МО «Кабанский район» перечисляются в виде иных межбюджетных трансфертов на лицевой счет администрации сельского (городского) поселения для организации и проведения мероприятий по благоустройству в рамках акции «Чистая республика».

Администрация сельского (городского) поселения принимая на общественные работы граждан, заключает с гражданами срочные трудовые договора на период общественных работ и делает запись в трудовую книжку.

Ответственность за нецелевое использование финансовых средств, выделенных на организацию общественных работ, определяется действующим законодательством.
Администрация сельского (городского) поселения представляет отчет об использовании выделенных средств в МКУ «Финансовое управление» Администрации МО «Кабанский район» в течении 15 рабочих дней с момента расходования средств.
2. Расчет потребности в финансовых средствах на временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в 2017 году
Согласно Трудового кодекса РФ для учащихся образовательных учреждений, работающих в течение учебного года в свободное от учебы время, продолжительность рабочего времени составляет:

- в возрасте до 16 лет - не более 12 часов в неделю.

В день занятость 1 несовершеннолетнего составит 2,4 часа.

В рабочем месяце 22 рабочих дня = 176 рабочих часов.

Затраты на заработную плату за 1 час работы = 14647,5 руб. / 176ч. = 83,22 руб.

Затраты на заработную плату в день составят 199,73 руб.

При 10 дневной занятости затраты на заработную плату составят 1997,3 руб.

Затраты на 200 подростков при 10 дневной занятости составят 399460,0 руб.

Средства бюджета МО «Кабанский район» в сумме 399460,0 рублей перечисляются на лицевой счет МКУ «Районное управление образования».

МКУ «Районное управление образования» организует проведение мероприятий по временной занятости несовершеннолетних граждан.

Ответственность за нецелевое использование финансовых средств, выделенных на организацию общественных работ, определяется действующим законодательством.
МКУ «Районное управление образования» представляет отчет об использовании выделенных средств в отдел инвестиций, экономики и туризма администрации МО «Кабанский район» в течении 15 рабочих дней с момента расходования средств.

3. Расчет проведения общественных работ для осужденных граждан  в 2017 году
Потребность в финансовых средствах на 1 человека, отработавшего полную норму рабочего времени за месяц составит:

11250,0 + 11250,0 * 0,302 = 14647,5 рублей.

В расчете на одного работающего при занятости 12 месяцев затраты составят 175770,0 руб.
	Минимальная заработная плата (с 1 июля 2016г.)
	11 250,00 руб.

	Страховые взносы (30,2 %)
	3 397,50 руб.

	Затраты на 1 работающего составят (руб.):

	При занятости безработного

1 неделя

2 недели

3 недели

4 недели
	3661,88

7323,75

10985,63

14647,5

По согласованию с филиалом ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» по Кабанскому району определяется сельское (городское) поселение, сроки проведения мероприятий по временному трудоустройству безработных граждан, осужденных к обязательным исправительным работам, объем необходимых финансовых средств для оплаты труда осужденных.

Необходимые финансовые средства бюджета МО «Кабанский район» перечисляются в виде иных межбюджетных трансфертов на лицевой счет администрации сельского (городского) поселения (по месту жительства осужденного), определенного по согласованию с филиалом ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» по Кабанскому району для организации и проведения мероприятий по временному трудоустройству безработных граждан, осужденных к обязательным исправительным работам.

Средства местного бюджета будут поступать организациям, участвующим в организации и проведении мероприятий по временному трудоустройству безработных граждан, осужденных к обязательным исправительным работам, для выплаты заработной платы, после подписания трехстороннего договора (организация, администрация сельского (городского) поселения и филиал ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» по Кабанскому району), и представления акта выполненных работ с указанием численности участников, табеля учета рабочего времени и суммы начисленной заработной платы с налоговыми отчислениями;

- иных документов, связанных  с осуществлением мероприятий по временному трудоустройству безработных граждан, осужденных к обязательным исправительным работам.

В течение 5 рабочих дней на расчетный счет работодателя производится перечисление средств.

Работодатель, принимая на общественные работы граждан, заключает с гражданами срочные трудовые договора на период общественных работ и делает запись в трудовую книжку.

Администрация сельского (городского) поселения возмещает затраты работодателя из расчета минимального размера оплаты труда, установленного в в размере 11250,0 рублей  и начислений на фонд оплаты труда страховых взносов (30,2%) с учетом временного периода занятости осужденных граждан на общественных работах.

Ответственность за нецелевое использование финансовых средств, выделенных на организацию общественных работ, определяется действующим законодательством.
Работодатель представляет отчет об использовании выделенных средств в администрацию сельского (городского) поселения в течении 15 рабочих дней с момента расходования средств.

Администрация сельского (городского) поселения представляет отчет об использовании выделенных средств в отдел инвестиций, экономики и туризма Администрации МО «Кабанский район» в течении 15 рабочих дней с момента расходования средств».

4. Приложение №1 к подпрограмме изложить в следующей редакции:
Перечень основных мероприятий подпрограммы

«Содействие занятости населения МО «Кабанский район»

	№

п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Финансирование, тыс. руб.

	годы
	ФБ

<*>
	РБ
	местный бюджет
	внебюд-жетные источники

	1.
	Мероприятие 1.

Организация и проведение общественных работ
	Администрация МО СП

 «Выдринское»
	2015
	-
	-
	100,0
	-

	2016
	-
	-
	100
	-

	2017
	-
	-
	-
	-

	2.
	Мероприятие 2.

организация и проведение общественных работ по организации сбора и вывоза мусора в местах массового отдыха граждан на территории 8 прибрежных поселений МО «Кабанский район»
	Администрации поселений "Большереченское", "Выдринское",

"Оймурское",

"Посольское",

"Сухинское",

"Бабушкинское",

"Танхойское",

"Клюевское"
	2015
	-
	1761,3
	-
	-

	2016
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	-
	-

	3.
	Мероприятие 3.
организация и проведение мероприятий по временному трудоустройству безработных граждан, осужденных к обязательным исправительным работам
	Администрации сельских (городских) поселений,

Филиал по Кабанскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РБ (по согласованию)
	2015
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	145,3968
	-

	2017
	-
	-
	175,77
	-

	4.
	Мероприятие 4.
организация и проведение мероприятий по временной занятости несовершеннолетних граждан
	МКУ «Районное управление образования» Администрации МО «Кабанский район»
	2015
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	330,44
	-

	2017
	-
	-
	399,46
	-

	5
	Мероприятие 5. проведение мероприятий в рамках акции «Чистая республика»
	Администрации сельских (городских) поселений
	2015
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	1391,51
	-